Nullum periculum hic video quin opinari possit, si assertio desit, quæ posset ad præsumptionem imputari.

<sup>1</sup> Al. : « peccata. »

<sup>2</sup> Parm. : « si etiam... quæ tantum pondus sustineret. Si autem. »

<sup>3</sup> « Nunc quemadmodum Deus instituerit natu-

ras rerum secundum scripturas ejus nos convenit quærere, non quid in eis vel ex eis ad miraculum potentiæ suæ velit operari. »

(*a*) Averroes.

## ARTICULUS XXVIII.

Vigesimooctavus articulus est, an aliquid dicatur venire ad compositionem alterius duobus modis. Uno modo per essentiam suam per modum principii materialis et formalis : et sic nullo modo aliquid de natura corporis cœlestis venit in compositionem corporis humani, vel aliorum corporum mixtorum. Secundo modo venit ad compositionem alterius aliquid per effectum suæ virtutis : et hoc modo natura corporis cœlestis venit ad compositionem corporis humani et omnium corporum mixtorum.

Hoc est ex necessitate verum : quia corpora cœlestia sunt causa generationis et corruptionis in istis inferioribus, ut Dionysius dicit.

## ARTICULUS XXIX ET XXX.

Vigesimusnonus et trigesimus articulus continent, an Angeli non doleant, nec lacrymentur, sed ad modum dolentium vel lacrymantium se habeant.

Hoc est ex necessitate verum : et est sententia Augustini, qui dicit in IX *De civit. Dei*, c. vi : « Sancti Angeli puniunt sine ira quos accipiunt aeterna Dei lege puniendos, et miseris sine miseræ compassionem subveniunt, et periclitantibus quos diligunt, sine timore opitulantur ; et tamen istarum nomina passionum per consuetudinem<sup>1</sup> humanæ locutionis etiam in eos usurpantur propter quamdam operum similitudinem, non propter affectionum infirmitatem<sup>2</sup>. »

## ARTICULUS XXXI.

Trigesimusprimus articulus est, an, facta transubstantiatione substantiæ panis in substantiam corporis Christi miraculose in sacramento altaris, substantia corporis Christi naturaliter sine miraculo in hoc sacramento est sub<sup>3</sup> dimensionibus hostiæ, quæ remanserunt, eo quod substantia ex hoc quod est substantia,

non prohibetur esse in magna et parva dimensione.

Credo hoc esse falsum. Sicut enim non quidem naturaliter, sed miraculose substantia panis in substantiam corporis Christi convertitur ; ita etiam miraculose sub dimensionibus conservatur, et non naturaliter. Utenim dicit Augustinus, VIII *Super Genes. ad litteram*, c. xxvi, Deus eo modo conservat res quo eas operatur. Non enim est sicut ædificator, qui operatur tantum ad constructionem domus, et postea eam dimittit ; sed Deus circa rem continue operatur conservans eam in esse, secundum illud Joan. VII, 17 : *Pater meus usque modo operatur*. Quod autem inducitur pro ratione, quod substantia, ex eo quod est substantia, non prohibetur esse in magna et parva dimensione, non est sic intelligendum, quod de ratione cujuslibet substantiæ sit quod possit esse in magna vel parva dimensione ; sed contrarium non est de ratione substantiæ ut sic ; sicut non est de ratione animalis quod sit rationale ; non tamen est de ratione ejus quod sit sine ratione. Si ergo esset de ratione substantiæ quod non prohiberetur esse in magna vel parva dimensione, sequeretur quod substantia corporis Christi secundum suam naturam haberet ut esset æqualis sub magna vel parva dimensione. Sed quia hoc non est de ratione substantiæ, quod possit esse in magna vel parva dimensione, nec tamen est contra rationem substantiæ, patet quod ponere substantiam corporis Christi in magna vel parva dimensione, non implicat contradictionem, sicut implicat contradictionem si aliquid attribuitur alicui quod repugnat ejus rationi. Ad hoc ergo inducitur illa ratio ut excludatur contradictio, non ad hoc ut ostendatur esse naturale.

## ARTICULUS XXXII.

Trigesimussecundus articulus est, quod propriæ<sup>4</sup> dimensiones corporis Christi et dimensiones panis, quæ remanserunt, non sunt æquales.

Istud est manifeste verum, et contrarium dicere est hæreticum : sequeretur

addit : « qua interim de sanctis angelis quæstione dilata. »

<sup>3</sup> Parm. : « sine dimensionibus. »

<sup>4</sup> Parm. : « proprie. »

<sup>1</sup> « consuetudine. »

<sup>2</sup> Non sic ibi S. Augustinus ; sed dicit : « Quæri potest utrum puniant... subveniant... opitulentur... et nomina in eos usurpentur ; » moxque

enim quod sub una parva particula hostiæ non esset totum corpus Christi.

## ARTICULUS XXXIII.

Trigesimustertius articulus est, an corpus Christi in sacramento sit in loco.

Dicitur, quod est in loco altaris, vel in Ecclesia ; sed hoc verum est quod corpus Christi non est in sacramento ut in loco : non enim comparatur ad sacramentum ut locatum ad locum, quia non commensuratur ei secundum proprias dimensiones.

## ARTICULUS XXXIV.

Trigesimusquartus articulus est, an corpus Christi in hoc sacramento moveatur ad motum hostiæ.

Verum est quod non movetur sicut corpora moventur per se vel per accidens in loco : quia nec eo modo est in illo loco in quo est sacramentum, sicut corpora sunt in loco per se vel per accidens, cum aliam habeat comparisonem ad dimensiones sacramentales quam corpus ad dimensiones proprias secundum quas movetur per se, et ad vehiculum, secundum quod movetur per accidens. Sed eo modo quo convenit corpori Christi esse in loco ratione dimensionum sacramentalium, convenit sibi moveri in loco.

## ARTICULUS XXXV.

Trigesimusquintus articulus est, an species sacramentales sine subjecto remanentes possint naturaliter agere, immutari et corrumpi, sicut prius.

Quantum ad aliquid verum est, et quantum ad aliquid non. Nihil enim potest agere vel pati nisi præsupposito suo esse. Quod autem in esse conserventur absque subjecto, miraculosum est ; et quantum ad hoc actio consequens miraculosa est, et similiter passio ; secundum quod dimensio miraculose subsistens, miraculose habet officium subjecti, cujus est agere et pati.

<sup>1</sup> « Cum signa quædam ex animo » Hæc autem lectio retinenda est, ut patet per textum ex libro *Retractationum* allegatum : « sed utrum signa quædam dentur. »

## ARTICULUS XXXVI.

Trigesimussextus articulus est, an omnes cogitationes cordis quæ habent imagines in phantasia vel quas comitantur aliquæ passionibus in corpore, demones scire possint.

Hoc puto verum esse de illis cogitationibus quas comitantur aliqui motus corporales quicumque : et hoc etiam Augustinus dicit in libro *De divinatione dæmonum* c. v. « Hominum, » inquit, « dispositiones demones non solum voce prolatas, verum etiam cogitatione conceptas <sup>1</sup> consignant : quæ dum ex animo exprimuntur in corpore, tota facilitate perdiscunt : » et de hoc verbo in libro *Retractationum* c. xxx, faciens mentionem, sic dicit : « Dixi hoc audaciore asseveratione quam debui : nam pervenire ista ad notitiam dæmonum, per nonnulla etiam experimenta compertum est. Sed utrum signa quædam dentur ex corpore cogitantium illis sensibilia, nos autem latentia, aut alia vi spirituali cognoscant, aut difficillime potest ab hominibus, aut omnino non potest inveniri. » Sed si spirituali vi cogitationes cognoscant, multo magis motus corporales, ex quibus etiam homines interdum interiores dispositiones cognoscunt : unde secundum non excludit primum, sed amplius dicit. Solas autem species in phantasia existentes non reputo sufficientes ad hoc quod demones humanas cogitationes cognoscere possint ; quia homo virtute rationis et liberi arbitrii potest una specie in vi imaginativa conservata multipliciter uti ad diversas cogitationes, vel totaliter actu non uti.

Hæc sunt, carissime, quæ ad articulos a vobis transmissos respondeo diffusius quam petistis : non enim absolute responderi poterat ad ea quæ diversum sensum continere poterant ; præsertim cum non scripseritis quid contra hujusmodi articulos objiceretur. Sic enim potuisset et absolutius et certius responderi. Valeat caritas vestra <sup>2</sup> diu, et pro hoc labore mihi orationum suffragia rependatis.

<sup>2</sup> Cod. Viet. : « per tempora longiora. »

# OPUSCULUM XI.

## RESPONSIO DE VI ARTICULIS AD LECTOREM BISUNTINUM.

(EDIT. ROM. XII.)

Carissimo sibi in Christo Fratri Gerardo Bisuntino Ordinis Fratrum Prædicatorum, Frater Thomas de Aquino ejusdem Ordinis cum fraterna dilectione salutem.

Recepi <sup>4</sup> litteras vestras quosdam articulos continentes, super quibus vobis per me responderi petebatis. Et licet in pluribus essem occupatus, tamen ne vestræ caritatis petitioni deessem, quam cito facultas se obtulit, vobis rescribere curavi.

### QUÆSTIO I, II ET III.

Prima ergo quæstio fuit, an stella quæ Magis apparuit, haberet figuram crucis. Secunda, an haberet figuram hominis. Tertia an haberet figuram crucifixi.

His simul respondeo quod Chrysostomus (Auctor operis imperfecti) quædam similia narrat *Super Matth.*, non quasi asserendo, sed potius quasi ab aliis dictum recitando. Et quia pro certo non habetur, non reputo hoc esse prædicandum; præsertim quia non videtur probabile quod sacri Doctores, ut Augustinus, Leo Papa, Gregorius et alii in suis sermonibus tacuissent, si aliquod robur auctoritatis haberet. Non enim decet prædicatorem veritatis ad fabulas ignotas divertere. Si autem ab aliquo sit prædicatum, non arbitror esse necessarium quod revocetur, nisi forte ex hoc populo scandalum sit exortum: et tunc non deberet ut erroneum reprobari, sed ut incertum exponi.

<sup>4</sup> Parm. : « percepi. »

### QUÆSTIO IV.

Quarta quæstio, an parvulæ manus pueri Jesu nati creaverint stellas.

Ad quod respondeo quod locutio hæc non est propria. Nam parvulæ manus sunt manus humanitatis, quarum non est creare. Sed quia unus et idem Christus est in divina et humana natura perfectus, potest hujusmodi locutio sane exponi, ut dicatur: Manus parvulæ istius pueri creaverunt stellas; idest, iste puer habens manus parvulas, creavit stellas. Tali enim modo loquendi ad quamdam unionis expressionem aliquando Doctores utuntur, sicut in quibusdam cantatur Ecclesiis: « Manus quæ nos plasmaverunt, clavis confixæ sunt. » Non tamen hæc sunt extendenda, vel prædicanda populo. Sed tamen si prædicatum sit, non arbitror revocandum; nisi super hoc error aut scandalum oriatur, in quo casu oporteret sanæ locutionis sensum exponi. Non sunt autem in talibus, quantum fieri potest, simplicium animi sollicitandi.